
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
21 DE JULHO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.58218

SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR 

RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
 
PROCESSO Nº. 114135/2023 - SEMUR

EMPRESA: SANDRA WAGNER SANTOS PAPA

OBJETO: Fornecimento de material de divulgação, sendo 300 Garrafa térmica em aço inox com 

parede dupla isolada a vácuo, com capacidade até 450ml com infusor. Tampa rosqueável com anel de 

silicone para vedação. Dimensões: 22,5 x 6,4 cm. Impressão em uma cor; 650 Ecobag confeccionada 

em algodão 180 grs. Personalizada duas alças de 2,5 x 50 cm - mesmo material da sacola, 

Dimensões: 35 x 35 x 10 cm (Largura x Altura x Largura); 300 Pasta para notebook tecido poliéster 

1 bolso lateral Porta notebook Toda forrada Alça de mão e ombro, Dimensões: 30x39x05cm; 3.000 

Bottons personalizados, modelo americano em PVC recoberto com acetato. Dimensões: 4,5 cm; 1200 

Bloco de Notas Institucional, Papel: Sulfite 90g Formato: A5 (14,8 x 21cm), Cores: 4×0 Cores frente e 

fundo;  1000 Pasta em pvc cristal transparente com fechamento zip zap personalizada. Dimensões: 

26,6 x 36 cm.

VALOR TOTAL: R$ 57.165,00 (cinquenta e sete mil, cento e sessenta e cinco reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Subação 250107;

Elemento de Despesa 3.3.90.39;

FONTE: 001

AMPARO LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei 14.133/21.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 20.07.2023

Salvador, 20 de julho de 2023.

IVETE ALVES DO SACRAMENTO 
Secretária Municipal

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

AVISO PARA APRESENTAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - MI 
03/2023

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Instituição: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID

País: Brasil

Projeto: Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização do Subúrbio de Salvador

Projeto Novo Mané Dendê - N.º: BR-L1487

Nome do Processo de Seleção: Consultoria Especializada para Execução do Trabalho Técnico Social 

do Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Novo Mané 

Dendê).

CONTRATO DE EMPRÉSTIMO No: (4302/OC-BR)

Data Limite: 08 de agosto de 2023 

Referência: PA 4.23 - Consultoria de Firmas

O Município de SALVADOR/BA recebeu financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento 

(BID) para o Projeto Novo Mané Dendê e se propõe utilizar uma parte dos fundos para os contratos 

de serviços de consultoria.

Os Serviços de Consultoria (“os serviços”) compreendem a Prestação de Serviços de Consultoria 

Especializada para Execução do Trabalho Técnico Social do Programa de Saneamento Ambiental e 

Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Novo Mané Dendê), por um prazo de 16 (dezesseis) meses.

O Município de SALVADOR/BA convida as firmas consultoras elegíveis a manifestar o interesse 

em prestar os serviços solicitados. As firmas consultoras interessadas deverão proporcionar 

informações que indiquem que estão qualificadas para prestar os serviços, mediante a apresentação 

de portfólios, folhetos, certificações, atestados, descrição de serviços semelhantes ou experiências 

anteriores em condições similares e disponibilidade e resumo curricular de pessoal que tenha 

conhecimentos pertinentes.

A partir da análise dos portfólios, será elaborada uma Lista Curta de Empresas, com até 08 (oito) 

firmas, que poderá ser formada, exclusivamente, por empresas nacionais.

As firmas consultoras serão selecionadas de acordo com os procedimentos indicados nas 

Políticas para a Seleção e Contratação de Consultores Financiados pelo Banco Interamericano de 

Desenvolvimento GN 2350-15, e poderão participar todas as firmas de países de origem que forem 

elegíveis, segundo o estabelecido nessas políticas.

As firmas consultoras poderão se associar com outras firmas na forma de uma joint venture ou por 

meio de subcontrato para melhorar as suas qualificações. Para efeito de formação da lista curta, 

a nacionalidade de uma empresa é a do país em que está legalmente constituída ou incorporada.

A firma consultora será selecionada de acordo com o método de SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE 

E CUSTO (SBQC) definido nas políticas.

As firmas consultoras interessadas podem obter maiores informações no endereço abaixo durante o 

horário de expediente das 09H00 às 12H00 e das 14H00 às 17H00 (hora local).

As Manifestações de Interesse deverão ser entregues na forma escrita no endereço indicado 

(pessoalmente, por correio ou por correio eletrônico/e-mail) até o dia 08 de agosto de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR - BA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA

UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA - UGP PROJETO NOVO MANÉ DENDÊ

GERÊNCIA DE AQUISIÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS - GAC

At.: Ney Sobrinho Chaves - Gerente GAC

RUA DA BÉLGICA, Nº 2, EDIFÍCIO ROOSEVELT PATRIMONIAL, 4º ANDAR - COMÉRCIO

SALVADOR - BAHIA, CEP: 40.010-030

TEL.: +55 (71) 3202-4636 / +55 (11) 3202-4600

E-mail: gac.manedende@salvador.ba.gov.br

Salvador, 20 de julho de 2023

JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO
Diretor UGP

CONTRATOS 

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

Contratada: Viva Distribuidora de Produtos EIRELI - ME
C.N.P.J.:20.008.831/0001-17
Licitação: PE Nº 053/2023

Termo de Compromisso: Nº 2023000109

Processo: 4360/2023

Objeto: Material de consumo/ Álcool gel 70% uso hospitalar refil 800ml

Projeto Atividade: 250127

Elemento de Despesa: 33903004

Fonte: 0.1.00 - Tesouro

Nota de Empenho: 2023/000692

AFM: 006633/2023 - R$ 2.383,20 - Data da Assinatura: 12.07.2023

Contratada: Viva Distribuidora de Produtos EIRELI - ME

C.N.P.J.: 20.008.831/0001-17

Licitação: PE Nº 053/2023
Termo de Compromisso: Nº 2023000109
Processo: 4360/2023
Objeto: Material de consumo/ Álcool etílico liquido 70% uso restrito unidades de saúde 1000ml
Projeto Atividade: 250127
Elemento de Despesa: 33903010
Fonte: 0.1.00 - Tesouro
Nota de Empenho: 2023/000693
AFM: 006633/2023- R$ 6.096,00 - Data da Assinatura: 12.07.2023

Salvador, 12 de julho de 2023

MARINALVA VASCONCELOS
Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DO CONTRATO Nº 018/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para Emissão de Laudo de Inspeção Predial e 

Elaboração de Plano de Manutenção Predial, a ser realizado no Edifício Sede da SEFAZ.

Processo Nº: 97.239/2023;

Unidade Orçamentária: 27.00.02 - NOF/SEFAZ;

Subação: 250108 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ;

Classificação da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

Fonte: 1.7.53.1 - Tesouro;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ: 13.927.801/0004-91;

Contratada: BNS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA;

CNPJ: 30.456.657/0001-29;

Valor Global: R$ 12.000,00 (doze mil reais);

Amparo Legal: Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021;

Data da Assinatura: 18/07/2023;

Vigência: 90 (noventa) dias.

Ficam designados os servidores que atuarão como Fiscais neste Contrato:

Augusto Cesar Valois Borba - Mat. 3060142;

Rômulo Pedrosa de Resende Silva - Mat. 3152953.

Salvador, 20 de julho de 2023.

Assinam:

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária da Fazenda

BONIFÁCIO NEVES DE SOUZA

BNS Engenharia e Construções Ltda.


